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ABSTRAKT

Práce má za úkol vylepšit zařízení pro testování dvouosé napjatosti elastomerů. Toto zaří-

zení je určeno pro zkoušení pryţových výrobků na dvouosou pevnost v tahu. Je realizová-

no pneumatickým obvodem, který byl zdokumentován a byla navrţena jeho moţná zlepše-

ní. Zlepšení se týkají snadnějšího ustavení testovaného vzorku a změny současného umís-

tění čidla tlaku, z důvodu přehlednější dokumentace testů. Tato vylepšení by měla být rea-

lizovatelná v dílnách Univerzity Tomáše Bati.
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ABSTRACT

The main goal of the bachelor thesis is focused to improve facilities for testing biaxial

tension of elastomers. The device is dedicated for testing of rubber products in the biaxial

tensile strength. The tested device is created by pneumatic circuit which has been docu-

mented and proposed for possible upgrading. The improvement is related to the easier es-

tablishment of the tested sample and changes of the current location of pressure sensor for

reason of clear test documentation. These improvements should be realized in the laborato-

ries of Tomas Bata University.
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ÚVOD

Pryţ, jakoţto nepostradatelný a nezaměnitelný technický materiál, je dnes

v oblastech strojírenského - především automobilového - průmyslu velmi váţeným artik-

lem. Jeho originálních vlastností je uţ přes sto let vyuţíváno v technických odvětvích.

Jako nejočividnější a nejdůleţitější vlastnosti pryţe bychom vyjmenovali měkkost a

pruţnost. V souhrnném označení pouţijeme slovo elasticita.

Zmínil jsem důleţitost elastomerů v moderní době. Jako příklad postačí uvést vy-

ztuţený pryţový výrobek známý jako pneumatika. V době neustálého cestování nám vlast-

nost pneumatiky mnohdy pomůţe předejít problémům, zachránit ţivot nebo jen včas zasta-

vit. Velmi důleţitou, ne-li nejdůleţitější vlastností je pevnost.

Stejně jako u kovů a nerostných materiálu je pro jejich další zpracování důleţité

znát spektrum vlastností. Víme, ţe pro ten či ten výrobek je vhodná ta či ona vlastnost po-

lotovaru, a proto zjišťujeme mezní moţnosti daných polotovarů. U kovů při namáhání platí

Hookův zákon, jakoţto lineární vztah. U elastomerů tuto linearitu nenajdeme. Testování

proto v některých případech probíhá rozdílnými formami a dříve netradičními prostředky.

O realizaci jednoho z těchto testů a jeho modifikaci pojednává tato práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ELASTOMER

Elastomer je kaţdý lineární nebo rozvětvený polymer, který je při malé teplotě značně

deformovatelný bez porušení. [3]

1.1 Kaučuk

Je to elastomer, který má schopnost vulkanizovat.

1.1.1 Historie přírodního kaučuku

Proti klasickému průmyslu, jako je sklářství, hutnictví a další, je zpracování kauču-

ku obor velmi mladý. Jeho stáří je datováno asi na 170 let. S kaučukem se Evropané se-

známili však před více jak 500 léty, brzy po objevení Ameriky. [3]

V letech 1493 aţ 1496, kdy Kryštof Kolumbus podnikl cestu do Jiţní Ameriky,

zpozorovali jeho námořníci indiány, hrající si s pruţnou koulí. Tu si zhotovovali z vyschlé

tekutiny, vytékající z poraněných stromů, které rostly v subtropickém pásmu. Tehdy je

nazývali „Hheve“ nebo „Cau-Uchu“, z čehoţ vzniklo české pojmenování kaučuk. Obě

indiánská pojmenování znamenají „plačící dřevo“.

Do Evropy se přírodní kaučuk dostal jiţ r. 1736. K jejich prvnímu pouţití došlo v r.

1791. Byla to výroba nepromokavých plachet a pytlů na přepravu pošty. Skutečný základ

gumárenství však poloţil aţ v roce 1839 Charles Goodyear. Výrobu kaučukového zboţí

v USA zahájil v roce 1833. Tím, čím byl v USA pro gumárenský průmysl Goodyear, byl

pro průmysl ve Velké Británii Thomas Hancock. A ten, stejně jako Goodyear, objevil vul-

kanizaci. Hlavní rozvoj gumárenství nastal aţ po vynálezu pneumatiky. První ji patentoval

v r. 1845 Robert Thompson. Thompsnův vynález však našel praktické uplatnění v r. 1888,

kdy obdobnou pneumatiku, určenou pro jízdní kola, patentoval John Dunlop. [3]

1.1.2 Syntetický kaučuk

Vyrábí se polymerací nebo kopolymerací některých nenasycených uhlovodíků, můţe

mít různé sloţení. Mezi nejběţnější typy patří polybutadienové kaučuky, kopolymerní bu-

tadien-styrenové kaučuky, ethylen-propylenové kaučuky a isoprenové kaučuky (jejich mo-

nomerem je isopren, tedy jsou chemickou obdobou přírodního kaučuku). Mezi syntetické

kaučuky patří i silikonové kaučuky, coţ jsou zesíťované polysiloxany, ale také polychloro-

pren a další halogenované kaučuky. [10]

http://cs.wikipedia.org/wiki/Polymerace
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Kopolymerace&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Nenasycen%C3%BD&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Uhlovod%C3%ADk
http://cs.wikipedia.org/wiki/Polybutadien
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Kopolymer&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Butadien&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Butadien&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Styren
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ethylen
http://cs.wikipedia.org/wiki/Propylen
http://cs.wikipedia.org/wiki/Isopren
http://cs.wikipedia.org/wiki/Monomer
http://cs.wikipedia.org/wiki/Monomer
http://cs.wikipedia.org/wiki/Isopren
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Silikonov%C3%BD_kau%C4%8Duk&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Polychloropren&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Polychloropren&action=edit&redlink=1
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2 SLOŢKY KAUČUKOVÝCH SMĚSÍ

Tyto látky jsou nedílnou součástí kaučukových směsí, které díky nim mohou nabíd-

nout větší spektrum poţadovaných vlastností, jeţ jsou kladeny na tyto materiály. Do těchto

vlastností patří zpracovatelnost, mechanické a vzhledové vlastnosti a téţ ekonomická ná-

ročnost. Pod pojmem zpracovatelnost si u kaučuků představíme souhrn zpracovatelských

operací (míchání, vytlačování, válcování atd.), které se snaţíme optimalizovat vhodnou

volbou parametrů, jeţ souvisejí s náročnou výrobou kaučuků. [9]

2.1 Plniva

Materiály, které se pouţívají z důvodu moţnosti zlepšení vlastností, se v závěrečné

fázi ekonomicky promítnou na ceně gumárenské směsi. V případě, ţe plniva pouţijeme,

dostaneme elastomer, který má menší podíl kaučukových látek a je vyplněn tzv. plnivy. Z

tohoto pohledu by se mohlo zdát, ţe poţadovaný produkt bude ztrácet svoji nejcennější

vlastnost, a to elasticitu. Naopak přidáním vhodných plniv v poţadovaném mnoţství se

vlastnosti elastomeru zlepší. Tato plniva jsou nejčastěji přidávána ve formě prášků z důvo-

du jednoduššího promísení s elastomerem. Nejčastější jsou saze. [7]

Nejedná se o klasické saze, jeţ se nacházejí v kotelním a komínovém prostoru. Jde o úzce

specifikované produkty, na které jsou kladeny určité parametry. Základní sloţkou sazí je

uhlík. Procentuálně je zastoupen 98%, dalšími sloţkami je kyslík, dusík a síra. Tato plniva

se převáţně pouţívají při výrobě gumárenských směsí, u nichţ se neklade důraz na barvy.

[7]

V druhém případě se pouţívají světlá plniva.

Pouţívají se k dosaţení světlého odstínu kaučuku a z ekonomického hlediska k zlevnění

produktu. Nejčastějším světlým plnivem je křída. Dále kaoliny, uhličitan vápenatý a pří-

rodní oxidy křemičitanů. [7,9]

2.2 Změkčovadla


[…]


tiny je aretováno šroubem. Ke kulatině je přivařeno levé sedlo kulového čepu. Do něj vlo-

ţen kulový čep a zajištěn protikusem. Polohu čepu lze nastavit po povolení křídlových

šroubů (nejlépe 4 kusy).

 V prvním návrhu jsem myslel i na nastavení manometru na kulovém čepu. Toto ře-

šení je však zbytečně sloţité a takové natočení není vůbec poţadováno. Proto zde

uţ není dořešen systém uchycení manometru.

 Později padl návrh vedoucího bakalářské práce na jiné řešení podstavy.
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6.2.2 Návrh č.2

Obr.24. Stojan s podstavou

Obr.25. Stojan – detail

V druhém návrhu je vypuštěno naklápění samotného drţáku manometru. Podstava

je v tomto případě navrţena z 2mm silného plechu a bude slouţit rovněţ i jako podstava

tlakové nádoby. Nádobě je zabráněno v posuvu mimo podstavu pomocí čtyř válečků

Ø6mm ve čtyřech bodech na kruţnici Ø146 mm. Drţák manometru je výškově nastavitel-

ný pomocí stejného způsobu jako v předchozím případě. Šroub byl zvolen křídlový.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 41

Obr.26. Sestava – pohled z boku

Níţe uvádím 3D pohledy a technologické postupy nenormalizovaných součástí a

součástí, které nejsou přesně zakotované na výkrese sestavy stojanu (v příloze).
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Obr.27. Podstava

Tab.2. Postup - plotna

Technologický postup

Název:Plotna

Číslo výkresu:BP-02-01

Materiál:11 373

Polotovar: P2 261X190

Číslo operace
Stroj (pracoviš-

tě)
Popis:

010 Pákové nůţky Stříhat na rozměr 261X190

Odjehlit

020 Vrtačka Vrtat 4X Ø6mm
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 Obr.28. Trubka

Tab.3. Postup - trubka

Technologický postup

Název: Trubka

Číslo výkresu: BP-02-02

Materiál: 11 353

Polotovar: Tr Ø20 X 2,6

Číslo operace
Stroj (praco-

viště)
Popis:

010 Strojní pila Řezat na rozměr 102mm

020 Soustruh Zarovnat čelo – otočit – Soustruţit na 100mm

030 Vrtačka Vrtat Ø6mm
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Obr.29. Drţák

Tab.4. Postup - drţák

Technologický postup

Název: Drţák

Číslo výkresu: BP-02-03

Materiál: 11 373

Polotovar: P1 50X40

Číslo operace
Stroj (praco-

viště)
Popis:

010 Nůţky na

plech

Stříhat na rozměr 50X40

Zastříhnout rohy 6X45°

Odjehlit

020 Vrtačka Vrtat 2 X Ø4,5mm
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Obr.30. Distanční vloţka

Tab.5. Postup –distanční vloţka

Technologický postup

Název: Distanční vloţka

Číslo výkresu: BP-02-04

Materiál: 11 373

Polotovar: Ø 10

Číslo opera-

ce

Stroj (praco-

viště)
Popis:

010 Soustruh Navrtat

Vrtat Ø 6mm, na délce 22mm

Upíchnout 8mm (2 ks)

Srazit hrany
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Obr.31. Drţák se závity

Tab.6. Postup – drţák se závity

Technologický postup

Název: Drţák se závity

Číslo výkresu: BP-02-05

Materiál: 11 373

Polotovar: P2

Číslo operace Stroj (pracoviště) Popis:

010 Pákové nůţky Stříhat na rozměr 50X12

020 Vrtačka Vrtat 2 x Ø3,2 mm

Srazit hrany

030 Ruční dílna Řezat 2X závit M4
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Následuje operace sváření dílců sestavy.

Trubka je podle výkresu svařena k plotně podstavy. K trubce - osově souměrně

s dírou - bude přivařena matice M5. Dále dle výkresu patří k trubce drţák se závity, opět

umístit dle výkresové dokumentace umístěné v příloze. Po dokončení sváření je doporuče-

na povrchová úprava pro svařené dílce sestavy. Nejlépe v hnědém odstínu, pouţitém jiţ na

konzole pneumatických součástí.
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ZÁVĚR

Modifikace a celková vylepšení zařízení pro testování 2D napjatosti byla navrţena

s co moţná nejvyšším ohledem na ekonomickou nenáročnost, celkovou jednoduchost a

především moţnost vyrobit je v prostorách univerzity. Počáteční návrhy myslely i na moţ-

nosti, které ovšem z hlediska prosté funkčnosti nebyly pro chod celého zařízení důleţité.

Prvotní návrhy zastřely ty následující, jimţ dominovala jednoduchost a cenová nenároč-

nost výroby. Navrhnutá vylepšení jsou zdokumentována tak, aby nebyla problémem jejich

pozdější výroba. Jejich návrhy berou ohled na ulehčení a celkové zpřesnění zkoušení pryţí

na testovacím zařízení.

Přínosem této bakalářské práce pro autora je moţnost navrhnout vlastní vylepšení

jiţ stávajícího zařízení, konzultace nad klady a zápory pouţitých řešení a hlubší nahlédnutí

do dané problematiky.

Vylepšené komponenty je moţno vyrobit dle zpracované dokumentace a ověřit tak

jejich inovativnost a funkčnost.
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 poměrné prodlouţení

původní délka [mm]

původní délka [mm]

Δl změna délky [mm]

σ napětí [MPa]

E modul pruţnosti [MPa]

P tlak [Pa]

r poloměr [mm]

t tloušťka [mm]

původní tloušťka [mm]

poměrné protaţení

m hmotnost [kg]

e

F1

F2

Fmax

Jz

Vzdálenost vlákna od osy [mm]

Reakce [N]

Reakce [N]

Síla při porušení [N]

Kvadratický moment [mm
4
]

Průhyb [mm]

SEZ
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