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Název bakalářské práce:

Modifikace zařízení pro testování dvouosé napjatosti elastomerů

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury C - dobře
3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
8. Přístup studenta k bakalářské práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Student na bakalářské práci pracoval svědomitě a soustavně. Svůj postup pravidelně

konzultoval s vedoucím bakalářské práce. I přesto ovšem práci nedokončil v řádném termínu

a k obhajobě je předložena až v termínu následujícím.

V teoretické části práce student popsal především základní elastomery a metody pro zkoušení

jejich mechanických vlastností. Tato část je dostačujícím základem k problematice řešené v

praktické části.

Praktická část se zabývá zařízením pro zkoušení rovinné dvouosé napjatosti elastomerů. Byly

navženy úpravy a některé nové součásti tohoto zařízení pro jeho přesnější a snažší provoz a

obsluhu. Z několika variant bylo vybráno vždy nejvhodnější řešení pro dané podmínky.

Výsledky práce jsou přínosem pro vývoj metody stanovení hyperelastických parametrů

elastomerů a je plánována jejich realizace.

Student postupoval v souladu se zadáním bakalářské práce. Toto zadání bylo splněno ve

všech bodech.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V Zlíně dne 23. 8. 2011
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